
Valsts atbalsta finansējums 2023. gadā



2023, euro

Valsts atbalstam vaislas lauksaimniecības dzīvnieku

ierakstīšanai ciltsgrāmatā, kā arī to ģenētiskās kvalitātes

noteikšanai un produktivitātes datu izvērtēšanai, un

lauksaimniecības dzīvnieku vietējo apdraudēto šķirņu

saglabāšanai.

22 000 000*

Lauksaimniecībā izmantojamiem zinātnes pētījumiem un

lauksaimniecības zinātnisko institūciju materiāli tehniskās bāzes

pilnveidošanai

8 000 000

Selekcijas materiāla izstrādei, lai veicinātu integrēto un

bioloģisko lauksaimniecības kultūraugu audzēšanas tehnoloģiju
2 000 000

Kredītprocentu daļējai dzēšanai investīciju kredītiem,

lauksaimniecībā izmantojamās zemes iegādes kredītiem,

lauksaimniecības dzīvnieku iegādes kredītiem un īstermiņa

kredītiem

11 500 000

Ražas, dzīvnieku, sējumu un stādījumu apdrošināšanas polises

cenas daļējai kompensācijai
6 000 000

Lauksaimniecības un pārtikas produktu noieta veicināšanai 500 000

Kopā 50 000 000 

Budžeta izdevumu pārskatīšanas procesa ietvaros rastais papildu valsts finansējums

* - MK noteikumu projekts “Valsts atbalsta piešķiršanas kārtība vaislas lauksaimniecības dzīvnieku ierakstīšanai ciltsgrāmatā un ciltsreģistrā un vietējo apdraudēto 

šķirņu saglabāšanai” iesniegts Valsts kancelejā 2023. gada 21. martā



Ciltsdarba maksājuma sadalījuma pa nozarēm

Nozare
2022.g. kopējais 

finansējums

2023.g. plānotais 

finansējums

Starpība

(2022 / 2023)

Cūkkopība 8 995 071 8 228 405 - 766 666

Piensaimniecība 6 364 906 8 823 279 + 2 458 373

Zīdītājgovis 3 096 907 3 474 484 + 377 577

Briežkopība - 200 000 Pārcelts no MK Nr. 1524

Aitkopība 770 005 776 057 + 6 052

Kazkopība 84 879 85 558 + 679

Zirgkopība 188 232 189 737 + 1 505

Lauksaimniecības dzīvnieku vietējo

apdraudēto šķirņu saglabāšana
- 222 480

Pārcelts no MK Nr. 1524

KOPĀ: 19 500 000 22 000 000 + 2 500 000

Maksājuma likmes par dzīvnieku 2023.g.

Saistītais ienākumu 

atbalsts
Ciltsdarba maksājums Kopā

Slaucama govs 274
110* 95 384* 369

71* 52 345* 326

Vidēji par slaucamu govi: 364,50* 347,50

Liellops / zīdītājgovs 109

253 362

178 287

101 210

Vidēji par zīdītājgovi: 286,33



Grozījumi Ministru kabineta 

2015. gada 3. februāra noteikumos 
Nr. 59 "Valsts un Eiropas 
Savienības atbalsta piešķiršanas 
kārtība investīciju veicināšanai 
lauksaimniecībā"

Šajos noteikumos paredzētā atbalsta kopējais finansējums 

2023. gadam ir 26 500 000 euro, tai skaitā:

• 11 608 520 euro – daļējai kredītprocentu dzēšanai primāro 
lauksaimniecības produktu ražotājiem;

• 560 000  euro – daļējai kredītprocentu dzēšanai kooperatīvajām 
sabiedrībām, kurām piešķirts atbilstības statuss saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem par kooperatīvo sabiedrību atbilstību 
lauksaimniecības un mežsaimniecības nozarē;

• 800 000 euro – daļējai kredītprocentu dzēšanai pretendentiem, kas 
nodarbojas ar lauksaimniecības produktu pārstrādi, kā arī 
zvejniecību, akvakultūru vai šo produktu apstrādi;

• 290 000 euro – digitālās platformas izmantošanas iespēju attīstībai un 
paplašināšanai visā pārtikas ķēdē; 

• 7 710 000 euro – ar pētījumu un laboratorisko analīžu veikšanu 
saistītās materiālās bāzes pilnveidošanai;

• 2 000 000 euro – selekcijas materiāla izstrādei, lai veicinātu 
konvenciālo, integrēto un bioloģisko lauksaimniecības kultūraugu 
audzēšanas tehnoloģiju ieviešanu;

• 3 531 480 euro – 2022. gadā uzsākto atbalsta pasākumu izpildes 
finansējumam kredītprocentu daļējai dzēšanai.



MK 2013.gada 17.decembra 

noteikumi Nr.1524 “Noteikumi par 

valsts atbalstu lauksaimniecībai” 

(apstiprināti MK 08.03.2023. sēdē)

1. Ikgadējais budžeta bāzes finansējums 8 720 490 

1.1. lopkopības attīstībai 6 007 335 

1.2. augkopības attīstībai 472 013 

1.3. starptautiskai un savstarpējai sadarbībai 681 586 

1.4.tirgus veicināšanai 859 782 

1.5. pārtikas kvalitātes shēmām 77 500 

1.6. lauksiamniecības nozares profesionālo 

izglītības programmu pilnveidošanai
40 000 

1.7. iepriekšējā gadā  uzsākto atbalsta 

pasākumu izpildes finansējumam (pārejošie 

maksājumi)

582 274 



Necīnies par naudas iegūšanu. 

Cīnies būt laimīgs. 

Nauda seko laimei. 

Laime neseko naudai


